¹) Worte Cäsars: Sallust, Cat. 51, 37 — ²) nach Caesar, b. c. 2, 13 — ³) Verbum — ⁴) im Lat. passivisch! — ⁵) Stadt in der Nähe des Ebro, i. J. 49

Verneinte Begehrungssätze: b) abhängig von *verba timendi*

LL § 190 b; RH § 236, 1

- 37 1. Caesar verebatur, ne Dumnorigis supplicio Diviciaci fratri^s animum offenderet. 2. Labienus veritus est, ne hostium impetum sustinere non posset.¹ 3. Cicero in itinere ex provincia Cilicia decedens Attico: Quod tu afuisti, vereor, ut satis diligenter actum sit in senatu de litteris meis, quas de rebus gestis miseram. — Tu fac, ut mihi tuae litterae volent obviae! 4. Vereor te laudare praesentem. 5. Timeo, ne quis remaneat. 6. Timeo, ne nemo remaneat. 7. Caesar ad Dyrrhachium, cum magnas copias parvo exercitu obsessas teneret, timebat, ne nihil proficeret. 8. Micipsa², ne qua seditio aut bellum oriretur, anxius erat, si Iugurtham dolo interfecisset. 9. Improbi semper sunt in metu, ne poena afficiantur aliquando.
- 38 1. Wer fürchtet, daß er etwas von seinen Gütern verlieren werde, wird nicht glücklich sein. 2. Wer Anstrengungen meidet, der muß besorgen, daß er nichts erreicht. 3. Es war Gefahr, daß die Bundesgenossen, falls sie das Bürgerrecht nicht erhielten, abfallen würden. 4. Varus zog durch den Teutoburger Wald, ohne³ eine Umzingelung⁴ von Seiten der Feinde zu³ fürchten³. 5. Die Geizigen fürchten immer, daß ihnen jemand etwas raube. 6. Die Tyrannen fürchten, daß ihnen niemand wohlgesinnt sei. 7. Cicero sagt in der vierten Rede gegen Katilina: „Manche scheinen zu fürchten, daß ich nicht genügend Macht zur Durchführung der Senatsbeschlüsse haben werde.“

Ciceros Sorge um seine Angehörigen in Rom

- 39 *Ineunte bello civili M. T. Cicero Terentiae uxori et Tulliae filiae, quae Romae remanserant, haec fere scripsit:*

Si vos valetis, nos valemus. Vestrum iam consilium est⁵, non solum meum, quid sit vobis faciendum. Si Caesar Romam modeste venturus est, recte in praesentia domi esse potestis; sin⁶ homo amens diripiendam daturus est, vereor, ut Dolabella⁷ ipse satis nobis prodesse possit. Etiam illud metuo, ne iam intercludamur, ut, cum velitis exire, non liceat. Reliquum est, quod

¹) im Kampf gegen die Treverer: Caes., b. G. 5, 47, 4 — ²) Micipsa Numiderkönig, Onkel Jugurthas — ³) Part. — ⁴) Verbum — ⁵) d. h. es hängt von eurer Einsicht ab — ⁶) wenn aber — ⁷) Dolabella, der Gatte Tullias, der Tochter Ciceros, ging 49 zu Cäsar über

ipsae optime considerabitis, vestri similes feminae sintne Romae: si enim non sunt, videndum est, ut honeste vos esse possitis. Quomodo quidem nunc se res habet, modo ut¹ haec nobis loca tenere liceat, bellissime vel mecum vel in nostris praediis esse poteritis. Etiam illud verendum est, ne brevi tempore fames in urbe sit. His de rebus velim cum Pomponio² consideretis, ad summam animo forti sitis. Labienus³ rem meliorem fecit; adiuvat etiam Piso⁴, quod ab urbe discedit et sceleris condemnat generum suum. Vos, meae carissimae animae, quam saepissime ad me scribite, et vos quid agatis, et quid istic agatur. Valete! VIII⁵. Kal. Febr. Minturnis⁶.